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 Investeringer i digitalisering og fl ere tilskud på dagtilbudsom-
rådet præger regnskabsåret 2022.
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    Skoleforeningens fællesråd godkendte en-
stemmigt regnskabet for 2022 op sit møde i 
Husum torsdag aften. Dansk Skoleforening 
for Sydslesvig går ud af regnskabsåret 2022 
med et overskud på lidt under 3 millioner 
euro. 

    Overskuddet skyldes salg af den gamle 
danske børnehave på Sild. Indtægterne fra 
salget er øremærket til gennemførelsen af 
helhedskonceptet for mindretallet på øen, 
herunder ombygningen af Sild Danske Skole. 
Uden dette salg havde Skoleforeningen haft 
et lille underskud.

    Regnskabet har været præget både af 
ekstra udgifter og fl ere indtægter. Der var 
blandt andet fl ere udgifter til IT i kølvandet 
på det tyske tilskudsprogram »Digitalpakt«. 
Her fi k Skoleforeningen et tilskud på en mil-
lion euro, men har selv investeret yderligere 
en halv million euro. Øgede udgifter til løn-
ninger inden for dagtilbud på 650.000 euro 
blev mere end udlignet med merindtægter 
på dagtilbudsområdet fra landet, kredse og 
kommuner på ca. 2 mio. euro.

    I alt har Skoleforeningen haft indtægter 
på over 147 mio. euro. Cirka 40 procent af 
indtægterne kommer fra Danmark, cirka 
30 procent fra landet Slesvig-Holsten, som 
primært går til skoledrift og cirka 20 pro-
cent fra kommunerne og kredsene, som pri-
mært går til dagtilbud. De sidste 10 procent 
er blandt andet brugerbetaling (5 procent), 
som går til dagtilbud og SFO/HFO- indtægter 
(1 procent).

    Ser man på tilskudsudviklingen over de 

seneste ti år, er det især påfaldende, at den 
aktivitetsudvikling, det o� entlige i Tyskland 
har ønsket, har ført til en massiv stigning i 
tilskud til de organisationer, som driver dag-
tilbud. Skoleforeningens tilskud fra kommu-
ner og kredse er således steget med 166 pro-
cent i denne periode.

    Skoleforeningen er en lønintensiv organi-
sation. Mere end 75 procent af indtægterne 
bliver således brugt på lønninger og andre 
personalerelaterede udgifter.

    I forhold til budgettet for 2023 får Skole-
foreningen en stigning på cirka 1,6 millioner 
euro fra Sydslesvigudvalget efter, at Skolefor-
eningen ingen fremskrivning havde i 2022. 
Også indtægterne fra Slesvig-Holsten og 
kredse og kommuner forbliver på et højt ni-
veau, trods ekstraordinære tilskud inde i tal-
lene for 2022. Skoleforeningen budgetterer 
med følgende stigninger i udgifter i forhold 
til budget 2022: 5 mio. euro på de persona-
lerelaterede udgifter pga. stigende lønninger 
og udgifter til socialforsikring og pensioner. 
1,4 mio. euro til vedligehold og eftersyn, som 
stort set ædes af infl ationen.

    Skolefritidsområdet er et af de områder, 
som står foran en større udvikling. I 2026 
har delstaten udstillet en pladsgaranti til alle 
forældre. Det kommer også til at betyde en 
nyordning af tilskud på dette område.               
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    Forleden var jeg til »forårsoprydnings-dag« ved 
Ejder Viking i Frederiksstad. En hyggelig dag med 
mange fremmødte hjælpere, mange kager, god 
ka� e, nogle børn og dansk tale. 

    En forening i Sydslesvig med dansk som udgangs- og basissprog som 
det naturlige, når man mødes. Selvfølgelig blev der også talt tysk – det er 
klart, når vi befi nder os i Sydslesvig, og der også var medlemmer, som ikke 
talte dansk på et tilstrækkeligt niveau endnu – og det var helt fi nt. Frede-
riksstad har velfungerende institutioner og et levende foreningsliv. Og dog 
– byens kulturforening mangler en bestyrelse. 

    Det er noget vi oplever i alle mindretalsorganisationer og vi er i øjeblikket 
i generalforsamlingens tid, og i Flensborg Avis kan vi læse tilstandsbe-
retningen omkring det frivillige arbejde i mindretallet: I Munkwolstrup, 
Nyhus, Slesvig, Frederiksstad, Flensborg og andre steder er der triste ny-
heder at læse, og blandt de sydslesvigske hovedorganisationer må man 
erkende, at vi har udfordringer i forhold til at fi nde folk til at sidde i besty-
relserne.

    Også i Skoleforeningen er det svært at opretholde aktivitetsniveauet. 
Skoleforeningen er en forældrestyret forening. Vi er i den heldige situation, 
at vores virke direkte har med mindretallets børn at gøre. Mindretallets 
forældre har derfor en stor interesse i at forældredemokratiet lever. Vi får 
stadigvæk nok forældre til at involvere sig i dagtilbuddenes og skolernes 
samarbejdsråd – men kampvalgenes tid er i hvert fald forbi mange steder. 
Vi fi nder også fortsat folk til at sidde i Skoleforeningens Fællesråd, men 
ser man på fremmødet her i slutningen af valgperioden, så har den ikke 
været noget at prale af. Og kommer vi til Styrelsen, kan vi mærke, at folk 
ser det som en krævende opgave, som de tænker sig godt om, før de siger 
ja til.

    På de tre regionale debatmøder sidste år kunne vi høre mange historier 
om manglende frivillige kræfter på området – men ikke kun der. Det er 
helt åbenlyst, at dele af det danske foreningsliv er under forandring – eller 
trænger til forandring, hvis det skal overleve. Vi kommer ikke videre med 
”plejer” og ”pligt”. På dette område har vi et problem.

    I Skoleforeningen har vi sidste år, sammen med debatten omkring struk-
turen i det danske mindretal, for første gang taget opgaven – fremtids-
sikring for det danske mindretal- op som et emne. Misforstå mig ikke, 
Skoleforeningen har altid haft hele mindretallets ve og vel med i vores 
overvejelser, men i efteråret har Skoleforeningens fællesråd direkte givet 
styrelsen og ledelsen et mandat til, at vi sammen med de andre organi-
sationer i mindretallet kan sætte fokus på, hvor der er brug for forandring 
for at udvikle og fremtidssikre mindretallet. Fællesrådet har endda givet 
mandat til, at vi kan bruge økonomi på denne udvikling, for Skoleforenin-
gen er sig sit ansvar bevidst.

    Vi har efterfølgende haft emnet »fremtidssikring af det danske mindre-
tal« op som debatemne til Skoleforeningens fem regionale fællesråds-
møder og til to styrelsesmøder. Vi har mødt engagerede forældre, som er 
kommet med konkrete forslag til, hvordan vi som forening kan blive bedre 
til at støtte det lokale mindretalsliv. Vi har også planer om at organisere et 
temamøde omkring emnet med det nyvalgte Fællesråd i starten af valg-
perioden.

    Vi er en forening med tusinde af forældre, børn, unge og medarbejdere, 
som gavner mindretallet til dagligt i alle hjørner af Sydslesvig. Vi vil gerne 
styrke det folkelige arbejde rundt omkring i Sydslesvig – der hvor det er 
nødvendigt – med forskellige initiativer. Vi ønsker en konstruktiv dialog 
i mindretallet om, hvordan vi fremtidssikrer vores fællesskab, og vi står 
med den udstrakte hånd og ønsker at hjælpe mindretalsarbejdet. 

    I denne dialog er der brug for åbenhed og ærlighed i debatten. Kasketter 
er fi ne, men de må ikke skærme for horisonten. 

    Måske kan vi i fællesskab, hen over foreningsgrænser, være med til at 
styrke og fremtidssikre det folkelige mindretalsliv ud i alle hjørner og kan-
ter af Sydslesvig. ”plejer” og ”pligt ”er død. Vi lever i et moderne samfund, 
og inden for foreningslivet er der kun frivillighed og medejerskab, der er 
vejen frem. Spørgsmålet er så, hvordan de skal se ud i fremtiden. 

    Vi arbejder på sagen…
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